Joannes Calvinus Francisco Danieli S. D.²

Statueram *hoc tam alieno tempore*³ nihil ad te scribere, nisi hoc mihi argumentum nec opinanti oblatum esset. Nam *dum discessum meditor*⁴, correptus sum gravi diarrhœa : ad quam cohibendam dum mihi adest hic vir rei medicæ citra fucum peritus, narravit sibi in animo esse *Aureliam* migrare, isthique sedem deligere, ubi sperat arti suæ fore locum. Putavi officii mei esse mea commendatione eum prosequi, ne prorsus novus hospes in urbe vestra foret. Namque, pro nostra amicitia, postulo illi manum des, et qua in re poteris juves.

Nec ignoro quid sit commendare medicum : quem si indignum laudes, exeris latroni gladium ad publicam perniciem, quod ei viam instruas ad necem multorum, cui impune (ut ille ait⁵) trucidare licet. De hoc verò confirmare tibi audeo probè eruditum esse in sua disciplina, nec ita tam usûs expertem ut præ imperitia facile labi possit ; deinde non melioris esse doctrinæ quàm animi. Hæc tibi et aliis de homine mea fide promitto ; ac quantum in te erit age, ut tutò se illi committere audeant qui ali[o]quin austeri sunt cum vitæ suæ discrimine probare incognitum.

Quid mediter⁶ habes jam à nostro Francisco, et ab *hoc* discere poteris. Saluta *matrem, uxorem, sororem*, etc.

² L'en-tête n'existait pas dans l'original (note de P. Daniel).

³ Voyez le N° 362, note 7.

⁴ Voyez le N° 362, note 8. Le séjour de *Calvin à Paris* se prolongea pendant quelques mois encore. Nous savons, en effet, que le mercredi 14 février 1531 (1532, nouv. style), « Maistre *Jean Cauvin*, Licencié ès Loix, et *Antoine Cauvin*, son frère, Clerc, *demeurans à Paris*, fils de feu Gérard Cauvin » [mort le 26 mai 1531], se présentèrent devant deux notaires du Châtelet pour faire rédiger une procuration, qui donnait à leur frère Charles, résidant à Noyon, le pouvoir de vendre une partie de leur patrimoine. (Voy. Le Vasseur, op. cit. p. 1155 et 1169, et les N° 379-381).

⁵ Plinie l'ancien : « Medico tantùm hominem occidisse impunita summa est » (H. N. XXIX. 1).

⁶ Il est probablement question de la publication du commentaire de Calvin sur le *De Clementia* (Voy. le N° 328, n. 1), qui parut au mois d'avril de l'année 1532, et que *François de Connan*, son intime ami, l'avait vivement engagé à mettre au jour.